
DDG 1_17_3°rev1 1/2 

D.D.G. n. 80 
 
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICIL IANA 
�������������	
�������

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’INDUSTRIA 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182; 

VISTA la legge 28 novembre 1980, n. 784 e successive modifiche ed integrazioni, nonché le relative 
circolari attuative; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e il D. Lgs. n. 200 del 18.06.1999; 

VISTA la l.r. 27 aprile 1999, n. 10; 

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la l.r. 17 marzo 2000, n. 8; 

VISTA la l.r. 3 maggio 2001, n. 6; 

VISTA la l.r. 26 marzo 2002, n. 2; 

VISTO il regolamento CE n. 1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999 su GU (CE) L 161 del 
26.06.1999 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali; 

VISTO il regolamento CE 1783/99 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO il regolamento CE 1685/2000 della Commissione del 28 luglio 2000 recante disposizioni di 
applicazione del regolamento CE n. 1260/99 in ordine alla ammissibilità delle spese concernenti le 
operazioni cofinanziate dei fondi strutturali pubblicato su GU (CE) L 193 del 29 luglio 2000; 

VISTO il regolamento CE 1159/2000 recante "Modalità d'applicazione in materie di informazione e 
pubblicità sugli interventi dei fondi strutturali"; 

VISTO il regolamento CE n. 488/2001 recante modalità di applicazione del regolamento CE 1260/99 in 
ordine ai sistemi di gestione e controllo dei contributi concessi nell’ambito dei fondi strutturali; 

VISTO il regolamento CE n. 448/2004 della commissione del 10 marzo 2004 che modifica il regolamento 
(CE) n. 1685/2000 recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1260/1999 del 
Consiglio per quanto riguarda l'ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai 
Fondi strutturali e che revoca il regolamento (CE) n. 1145/2003; 

VISTO il POR Sicilia 2000/2006 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n.5184 del 15 
dicembre 2004 e adottato con Deliberazione di Giunta regionale n.23 del 26 gennaio 2005 ed in 
particolare la misura 1.17; 

VISTA la l.r. 23 dicembre 2000 n. 32, recante disposizioni per l’attuazione del POR 2000-2006 e di 
riordino dei regimi di aiuto alle imprese, che, in virtù di quanto disposto all’art. 69 “Energia da 



DDG 1_17_3°rev1 2/2 

fonti rinnovabili”, consente all’Assessore regionale per l’industria di concedere aiuti sotto forma di 
contributi a fondo perduto nel rispetto dei massimali stabiliti per le regioni di cui all’art. 87 lett. a), 
paragrafo 3, del Trattato CE, alle imprese che realizzano impianti per la produzione di energia da 
fonti alternative rinnovabili secondo le modalità stabilite nel citato complemento di 
programmazione; 

VISTO il Complemento di Programmazione adottato con Deliberazione n.404 del 21 dicembre 2004 
contenente le modifiche relative alla revisione di metà periodo ed in particolare, la scheda tecnica 
della misura 1.17 – Diversificazione della produzione energetica (FESR) che consente il 
cofinanziamento di interventi per le azioni proposte da "soggetti pubblici"; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Industria n. 1806 del 1 dicembre 2004 pubblicato sulla GURS n. 55 del 
24 dicembre 2004 con cui si approva il secondo bando relativo all'attuazione della misura 1.17; 

CONSIDERATO che sono stati emessi decreti di concessione provvisoria per l'attuazione degli interventi 
utilmente collocati nella graduatoria del primo bando della misura 1.17 per un ammontare pari ad 
�42.077.604,00; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria approvata per l'attuazione del secondo bando della misura 
1.17 ammonta ad �62.922.396,00; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria complessiva della misura 1.17 ammonta ad �127.221.666,00 e 
che, pertanto, le somme disponibili per l'attuazione del presente bando ammontano ad 
�22.221.666,00; 

CONSIDERATO che lo schema del bando è stato discusso e concordato nei contenuti in data 11 febbraio 
2005 nel Tavolo Tecnico di Asse I “Risorse Naturali”; 

ACCERTATA la coerenza programmatica e la compatibilità tecnica con la scheda tecnica 1.17 del 
Complemento di Programmazione e dello stesso POR con i contenuti del bando oggetto del 
presente decreto di approvazione; 

RITENUTO di provvedere procedendo all’approvazione dell’allegato bando disciplinante le procedure per 
la richiesta ed erogazione del contributo pubblico, per la realizzazione di interventi finalizzati alla 
produzione di energia da fonti rinnovabili proposti da Soggetti Pubblici; 

 
DECRETA 

 

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, formanti parte integrante del presente dispositivo, è 
approvato l’allegato bando, facente parte integrante del presente decreto, che disciplina le procedure 
per la richiesta e per l’erogazione del contributo pubblico per la realizzazione di interventi proposti 
da Soggetti Pubblici, finalizzati alla produzione d’energia da fonti rinnovabili e basso livello di 
emissioni inquinanti e climalteranti destinata all’autoconsumo. 

Art. 2) Il presente decreto unitamente all’allegato bando, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Industria 
per il relativo visto e sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. 
territorialmente competente o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro, 
rispettivamente, sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 
 Palermo, lì 18 febbraio 2005 
 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

(Ing. Giuseppe Incardona) 


